El Bosque Protector Palo Seco fue creado el 28 de septiembre de 1983, mediante el 

Decreto No. 25, posee una extensiÃ³n de 244,000 hectáreas, según el decreto de creación, y los 

siguientes linderos: 

Artículo l. El Globo de terreno arriba descrito encierra una superficie…...planimetrada de dos mil 

cuatrocientos cuarenta kilómetros cuadrados (2,440 km2) y tiene los siguientes linderos generales:  

NORTE: Cota de los doscientos (200) metros; 

SUR: Cordillera Central;  

ESTE: Cota de los doscientos (200) metros y Río Guariviara; 

OESTE: Parque Internacional "La Amistad". 

Según revisiones realizadas por la ANAM, recientemente, la superficie descrita en el Decreto N°.25